## **BARBENT, Jaume (1420, València)**

### **Pintor.**

D'aquest pintor no més hi ha una notícia referent a la seua actuació com a testimoni en un document de compravenda del pintor Jaume Estopinyà.

## **BARÓ, Bartomeu (1401-1431, València)<sup>258</sup>**

### **Pintor.**

**Obra:** retaules.

Poques vegades ofereix la documentació una descripció estructural de l'obra encarregada amb tant de detall com el compromís del 1401, efectuat entre Bartomeu Baró, ciutadà de València i Damià Moltó, *prevere*, habitant a la dita ciutat, per la factura d'un retaule, aquest baix l'advocació de Sants Cosme i Damià, pel preu de 20 lliures, de les quals en cobra, com a primer terç, 100 sous.

---

<sup>256</sup> ARV. *Protocol de Domingo Folch*, núm. 2.806, ff. 25v i 26.

Sanchis i Sivera, 1912 (2), p. 232; 1914, p. 22; 1928, p. 41; 1930, p. 41; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, p. 416, doc. 747; Mocholí, 2009, p. 177.

<sup>257</sup> ARV. *Notal d'Andreu Julià*, núm. 2.603.

Tolosa, Company, Aliaga, 2011, p. 27, doc. 19.

<sup>258</sup> Sabem de l'existència d'un altre pintor amb el mateix nom datat entre 1451-1481, també esmentat com el *mestre de la Porciuncula* (Saralegui, L. de, “La Pintura Valenciana medieval (cont.). El maestro de la Porciuncula. Bheromeu Baró”. *Archivo de Arte Valenciano*, València, 1961, pp. 8-20. Més recent: Gómez-Ferrer, Mercedes, “Aportaciones sobre el pintor valenciano Bartomeu Baró (doc. 1451-1481), *Ars Longa*, València, 2009, pp. 81-89.

“Bartholomeus Baro, pictor civis Valencie, scienter et cetera, promitto et cetera, vobis venerabili et discreto Damiano Moltó presbitero habitatoris Valencie, presenti et acceptanti et vestris quod depingam vobis quoddam retabulum vestrum quod michi ad depingendum dedistis et in quo depingere teneor et depingam ymagines sequentes, videlicet ymagines primo beatorum Cosme et Damiani cum istoriis eorundem ponendam aurum et colores prout necessarius fuerit et conveniencius ad ornatum et pulcrum visum dictarum ymaginum et istoriarum eiusdem retabuli. Nec non depingam et depingere proitto stannum dicti retabuli in quo depingam ymagines quinque, videlicet ab una parte ymagines duas scilicet beatorum Nicolai et Bernardi et ab alia parte beatorum Vincentii et Honorati. Et in medio harum quatuor ymaginum Sacratissime pietatis domini nostri Ihesuchristi.

Et in sumitate sive spica dicti retabuli ymaginem crucifixi eiusdem domini cum ymaginibus ad utrunque latus, videlicet beatissime Vignime Marie et beati Iohannes.